

29-08-2005

Dansk Folkeparti og Finansloven 2006

1. Rammerne

Dansk Folkeparti ser regeringens forslag til finanslov for 2006 som et godt udgangspunkt for at nå målet om endnu et finanslovsforlig mellem regeringen og Dansk Folkeparti.

Styret vækst og gældsnedbringelse

For DF er det afgørende, at den økonomiske udvikling er sund og langtidsholdbar. Derfor har de sidste fire finanslovsforlig mellem regeringen og DF taget sit afsæt i den såkaldte 2010-plan, hvorefter den offentlige sektors samlede vækst styres. En fastholdelse af dette i 2006 betyder, at den offentlige realvækst må være på 0,5 procent.

En styret vækst i relation til udgifterne - sammen med de årlige overskud på statens budget – sikrer, at statens store gæld nedbringes (med netto 33,7 mia. kr. i forslaget). Dette er helt afgørende for, at den langsigtede økonomiske udvikling er holdbar.

En fortsat nedbringelse af statens gæld nedbringer også de årlige udgifter til renter. På forslaget til finanslov for 2006 er den forventede renteudgift på ca. 27 mia. kr. (Til sammenligning er udgiften til efterløn næste år vurderet til 23,3 mia. kr.) Fokus på gældsnedbringelse og heraf følgende sparede renteudgifter, vil sammen med de markant færre udgifter til indvandrere (4 – 6 mia. kr. mindre pr. år end i 2001) og bedre integration af de indvandrere, som er her, være et afgørende bidrag til en økonomisk udvikling, der er holdbar – også i takt med den positive kendsgerning, at levealderen øges og at der dermed bliver flere ældre.

Modsatte krav fra Socialdemokraterne

Over for vores linie står socialdemokraternes krav om, at finansloven bruges til at øge statens udgifter udover 2010-planens rammer samt betale markant mindre af på statens gæld. En linie der betyder, at der vil blive brug for voldsomme nedskæringer af velfærdsordninger, for at økonomien på sigt hænger sammen. Denne sammenhæng har socialdemokraterne jo også reelt allerede accepteret med forslaget om at beskære efterlønsordningen og hæve pensionsalderen i et forsøg på at få deres økonomiske politik til at hænge sammen.

Fortsat DF-støtte til skattestoppet

Hvad angår skattestoppet, forhandler vi med henblik på, at dette står ved magt også i 2006. DF har ikke forpligtet sig til skattestoppet for hele valgperioden – som det var i sidste valgperiode – men vi accepterer fuldt ud, at skattestoppet er grundlaget for finanslovsforslaget. Skattestoppet er til gavn for alle, men naturligvis mere for nogle end for andre. Derfor er vores støtte til en finanslovsaftale for 2006 også betinget af, at der sker en prioritering af de offentlige udgifter til gavn for folk med lave indkomster samt de medborgere, der er i en særlig udsat position.

Dansk Folkepartis ramme for den økonomiske udvikling med fokus på gældsnedbringelse og sparede renteudgifter samt vores accept af, at skattestoppet lægges til grund, gør det naturligt at forvente, at regeringen og DF kan indgå det femte finanslovsforlig i træk med finansloven for 2006.

2. Dansk Folkepartis hovedkrav

Dansk Folkepartis hovedkrav til finansloven for 2006 kan sammenfattes under fire hovedoverskrifter: A. Bedre social balance. B. Større økonomisk lighed mellem landsdele. C. En bedre sundhedsindsats og D. Flere i arbejde.

A. Bedre social balance

Førtidspensionisterne

Med den seneste førtidspensionsreform er disse pensionister blevet inddelt i et a- og et b-hold. Der er stor forskel på de økonomiske vilkår for førtidspensionister også i ellers helt sammenlignelige situationer. Det typiske er, at pensionister efter den gamle ordning har ringere økonomiske vilkår end dem, der er blevet tilkendt pension efter de nye regler. Dette finder Dansk Folkeparti urimeligt.

Vi ønsker derfor afsat en ramme på 1 mia. kr., der skal bruges på at skabe større ligestilling i de økonomiske vilkår for førtidspensionisterne.

Lejerindskud

Lejerne har i dag samlet store beløb deponeret hos udlejer som indskud. Disse beløb forrentes ikke. DF ønsker en ordning, hvorefter den enkelte lejer skal kunne vælge i stedet at stille en garanti for indskuddet overfor udlejer og således selv kunne råde over beløbet i lejeperioden.

Ændringen skal indrettes, så evt. mindreindtægter for udlejer ikke skal kunne overvælttes på lejer efter reglerne om omkostningsbestemt husleje.

Pulje til udsatte grupper

DF ønsker en pulje afsat til særligt udsatte grupper. Regeringen foreslår, at satspuljens midler i 2006 (670 mio. kr.) afsættes til initiativer for samfundets svageste. Det er DF enig i, eftersom satspuljens midler i høj grad skaffes fra lavere overførselsindkomster til de samme grupper.

Men skal de udsatte reelt have en ekstra hjælp, skal der udover satspuljen afsættes midler hertil. Derfor foreslås der afsat en pulje på 250 mio. kr. til hjælp for disse grupper. Midlerne kan eksempelvis bruges til bedre uddannelsesmuligheder for handicappede, væresteder for hjemløse m.v.

Oliepriser

Olieprisen har i lang tid været stærkt stigende. DF har tidligere bebudet, at der skal ses på afgiften på olie og brændstof i lyset af de stærkt stigende priser. Såfremt nogle partier ønsker at forhandle skattelettelser, vil DF igen foreslå, at afgiften på fyringsolie og brændstof nedsættes.

I forbindelse med finansloven for 2006 er det relevant at se på dette område – herunder med speciel fokus på grupper, der særligt kan blive ramt af de stærkt stigende priser. Således bør der afsættes yderligere midler til varmemhjælp til pensionister. Der afsættes 100 mio. kr. til målrettede initiativer.

B. Større økonomisk lighed mellem landsdele.

Udligningsreform

En ny udligningsreform er nødvendig for at sikre, at der kan ydes en tilfredsstillende service bl.a. til de ældre over hele landet. Imidlertid er reformen tidsmæssigt blevet udskudt. Således har de nye kommunedannelser selvsagt skullet være på plads, før det står klart, hvilke enheder, der skal udlignes overfor hinanden.

Men indtil en ny udligningsreform er på plads, er der behov for at tage nogle målrettede initiativer for at sikre specielt udkantsområder en økonomi, som sikrer borgerne en rimelig service også i de dele af landet.

DF foreslår derfor, at puljen til særligt vanskeligt stillede kommuner ekstraordinært i 2006 øges med 250 mio. kr.

Nedsat forældrebetaling i daginstitutioner

Regeringen har foreslået, at forældrebetalingen til daginstitutioner nedsættes fra de nuværende 33 procent til fremover 25 procent af omkostningen ved at drive institutionen. Dette skønnes at medføre et samlet indtægtstab for kommunerne på ca. 500 mio. kr., som staten kompenserer for.

Kompensationen falder dog skævt. Det nuværende system betyder nemlig, at de økonomisk bedst stillede kommuner får en større kompensation, end de har indtægtstab, mens de dårligst stillede kommuner ikke får dækket indtægtstabet.

Forslaget er derfor med til at øge den skævvridning, som meget markant finder sted i disse år og som betyder, at nogle kommuner ikke kan yde den service bl.a. overfor de ældre, som de skal. DF's tilslutning til forslaget er derfor betinget af, at man kompenserer kommunerne for det faktiske indtægtstab.

Pulje til ældre

Regeringen har foreslået, at der afsættes 500 mio. kr. til en pulje, bl.a. til bedre hjemmehjælp. Disse penge skal også uddeles uafhængig af det nuværende udligningssystem. Samtidig skal det – i modsætning til en lignende tidligere bevilling til kommunerne sikres, at midlerne anvendes til en bedre hjemmehjælp til gavn for de ældre.

Herudover foreslår DF, at puljen øges med 200 mio. kr. målrettet flere hjælpetimer direkte hos den enkelte ældre.

C. En bedre sundhedsindsats.

Der er et stort behov for fortsat fokus på yderligere nedbringelse af ventelister i sundhedsvæsenet samt nye initiativer på målrettede områder.

Kræftplan II

DF er særdeles tilfredse med den aftale om en ny kræftplan, som vi forhandlede på plads med regeringen i juni og som resulterer i en stor ekstra indsats – med nye midler - fra 2006 på i alt mere end 1 mia. kr.

Penge til sundhedscentre

Med kommunalreformen får kommunerne et større medansvar for sundhedsindsatsen. Bl.a. får kommunerne en ekstra tilskyndelse til at gøre noget på sundhedsområdet, når de skal betale et beløb hver gang en borger indlægges på sygehus. Dansk Folkeparti har presset på for at sikre, at kommunerne etablerer lokale sundhedscentre, hvilket der foreløbig er afsat 100 mio. kr. i statslig støtte til.

For yderligere at tilskynde til oprettelse af sundhedscentre i alle de nye kommuner, foreslås afsat ekstra 50 mio. kr.

Slidgigt

Der er et stort behov for en målrettet indsats overfor folkesygdommen slidgigt. 220.000 danskere har en slidgigtsdiagnose, men sandsynligvis op mod 500.000 danskere lider af sygdommen.

Slidgigt har store konsekvenser for de mennesker, den rammer, ligesom den også samfundsøkonomisk har stor betydning, fordi mange helt må forlade arbejdsmarkedet på grund af sygdommen.

DF ønsker derfor, at der gøres en ekstraordinær indsats på dette område og foreslår afsat 50 mio. kr. Pengene skal dels anvendes til en større forskningsindsats, men vil også kunne anvendes til eksempelvis nemmere adgang til hjælpemidler til dem, der bliver ramt af sygdommen.

D. Flere i arbejde.

Turisme

Turisme kan være en god måde at skaffe flere indtægter til landet og skaffe flere i arbejde – også blandt dem, der har sværest ved at komme ind på arbejdsmarkedet. Derfor foreslår DF, at der afsættes 15 mio. kr. til gennemførelse af et turismefremmende projekt "Den Digitale Danmarksfilm".

Projektet er foreslået af Nordisk Film. Ideen er, at der produceres 18 film, der præsenterer Danmark med hver deres vinkel. Disse film skal kunne bruges af offentlige og private institutioner samt pressen og kan sammensættes efter helt individuelle behov.

Flere ind på arbejdspladserne

Effekten af de såkaldte G-dage bør vurderes. Virksomhederne skal i dag som udgangspunkt betale for de første to ledighedsdage, hvilket kan få virksomhederne til at undlade at ansætte ekstra personale i spidsbelastningssituationer. I stedet får de allerede ansatte lov til at løbe hurtigere.

Specielt de grupper, som har sværest ved at få fodfæste på arbejdsmarkedet, kan få glæde af, at det bliver mere attraktivt for virksomhederne at ansætte flere i perioder, hvor der er særligt travlt. Det er altid nemmere at få fastansættelse efter en kort tids ansættelse end efter en ledighedsperiode.

En fuldstændig afskaffelse af de såkaldte G-dage vurderes at koste ca. 240 mio. kr., men alternativt kan det overvejes at reducere antallet af antal G-dage, en arbejdsgiver kan blive pålagt at betale.

Grænsehandel

Initiativerne overfor grænsehandel skal fortsættes. Regeringen og DF har i de seneste finanslove hver gang taget initiativer overfor grænsehandelen og dette arbejde bør fortsætte også med finansloven for 2006.

Afgiften på DVD'ere skal ned. Skatteministeriets grænsehandelsrapport viser, at dette kan ske uden omkostninger for staten. Herudover bør der ses specifikt på de varetyper, der trækker grænsehandelen. Her er specielt læskedrik blevet et slagnummer. Derfor skal der ses på muligheden af at nedsætte afgiften på læskedrik. I stigende grad trækker muligheden for at købe billige sodavand syd for den dansk/tyske grænse og er man der først, købes også øvrige varetyper.

DF fastholder i øvrigt muligheden af at hæve afgiften på cigaretter i takt med at Tyskland hæver tobaksafgifterne. Et provenu herfra skal bruges på at bekæmpe øvrige grænsehandelsområder.

DF ønsker at afsætte 200 mio. kr. til fortsat bekæmpelse af grænsehandel.

3. "Tidsler" i regeringens forslag

Regeringens finanslovsforslag indeholder initiativer, som DF ikke umiddelbart kan støtte. Det drejer sig om følgende:

Lavere boligydelse

- Forslaget om at pensionister fremover skal modtage en lavere boligydelse. Det præsenteres som ren teknik, men betyder en besparelse på 20 mio. kr. i 2006. Besparelsen vokser kraftigt de efterfølgende år.

Lavere boligstøtte

- Forslaget om at fjerne reglen om, at børn under 23 år tæller med ved beregning af boligstøtte. Fremover ønsker regeringen ikke, at børn over 18 år tæller med. Besparelsen er i 2006 17 mio. kr., som vil vokse kraftigt de efterfølgende år.

DF vil gerne se på, om reglerne for boligydelse og boligstøtte kan gøres mere målrettede i forhold til at hjælpe dem med størst behov. Men DF deltager ikke i en spareøvelse på disse områder – og slet

ikke på et tidspunkt, hvor udviklingen generelt ikke er i lejernes favør.

Nye gebyrer bl.a. på økologi

- Finanslovsforslaget indfører flere gebyrer på kontrol- og tilsynsopgaver, hvilket DF er skeptisk overfor. Specielt forslaget om at lægge et nyt gebyr på økologikontrollen. Dette er reelt et ekstra gebyr for de landmænd, der frivilligt har omlagt til en mere miljø- og dyrevenlig driftsform. I forvejen er disse varer dyrere at producere, og der er ingen grund til at gøre dem endnu dyrere. Forslaget vil ramme de mindre økologiske landbrug hårdest. Omkostningerne ved ikke at gennemføre regeringens forslag er beregnet til samlet 20 mio. kr. – vedrørende økologikontrollen specifikt til ca. 10 mio. kr.

Servicetjek af aftaler vedrørende politi og kriminalforsorg

- Endelig skal det nævnes, at finanslovsforhandlingerne skal bruges til et servicetjek i forhold til aftalerne om politi og kriminalforsorg. Politiets forhold skal vurderes i forhold til terror-truslen ligesom nye tiltag bør indføres – øget videoovervågning, grænsekontrol, bedre ID-kort m.v. Der foreslås en ramme afsat til brug for tiltag imod terrortruslen på 300 mio. kr.

I forhold til kriminalforsorgen skal aftalen om at ventelisten til afsoning er fjernet ved årsskiftet sikres overholdt.

4. Finansiering

Dansk Folkeparti har i det ovenstående fremlagt nye tiltag for 2.655 mio. Herudover har DF umiddelbart afvist regeringsforslag for 47 mio. kr., så der samlet skal anvises finansiering for 2,7 mia. kr..

Dansk Folkeparti peger på følgende steder, hvor pengene kan skaffes.

U-landsbistanden er i regeringens forslag fastsat til 0,81 procent af BNI svarende til 12,77 mia. kr. DF foreslår, at bistanden fastsættes til 0,7 procent af BNI svarende til FN's anbefaling. Dette vil nedsætte bistanden til godt 11 mia. kr. og således frigøre godt 1,7 mia. kr. til andre formål.

Børnechecken gives pr. barn uanset antal børn. DF foreslår, at børnechecken målrettes de første to børn i hver familie – evt. med et højere beløb pr. barn. Besparelsesmulighed med dette forslag er 2 – 3 mia. kr.

Fremtiden for Institut for Miljøvurdering skal vurderes. Besparelsesmulighed op til 16,3 mio. kr.

Grønland/Færøerne . DF har tidligere foreslået, at Rigsrevisionen får mulighed for at undersøge anvendelsen af de midler, staten sender til disse dele af Rigsfællesskabet.

Dette er i forhold til Grønland blevet yderligere aktualiseret efter konstateringen af, at der har været en løssagtig anvendelse af offentlige midler. Den fortsatte overførsel af midler i den størrelsesorden, vi giver eks. Grønland (3,3 mia. kr./årligt) betinges af, at Rigsrevisionen kan gennemføre undersøgelser som de kan i kommuner og amter i Danmark, hvad angår de midler, der kommer fra staten.

Oversigt:

DF's forslag og initiativer:

Bedre økonomiske vilkår for førtidspensionisterne 1.000 mio. kr.

Nye tiltag til imødegåelse af terrortruslen 300 mio. kr.

Ekstra pulje til særligt vanskeligt stillede kommuner 250 mio. kr.

Pulje til særligt udsatte grupper 250 mio. kr.

Flere i arbejde (afskaffelse af G-dage) 240 mio. kr.

Grænsehandel, lavere afgifter på visse varetyper 200 mio. kr.

Pulje til flere hjælpetimer hos ældre 200 mio. kr.

Varmehjælp til pensionister 100 mio. kr.

Tilskyndelse til oprettelse af sundhedscentre i de nye kommuner 50 mio. kr.

Øget forskning i slidgigt og adgang til hjælpemidler 50 mio. kr.

'Den Digitale Danmarksfilm' 15 mio. kr.

I alt: 2.655 mio.kr.

Afvisning af regeringens forslag:

Besparelse på pensionisters boligydelse 20 mio. kr.

Besparelse på boligstøtte til familier med børn under 23 år 17 mio. kr.

Gebyrer på økologikontrol 10 mio. kr.

I alt: 47 mio. kr.

Samlede omkostninger ved DFs finanslovsforslag, i alt: 2.702 mio. kr.

Finansiering:

U-landsbistand, 0,7 pct. af BNI 1.700 mio. kr.

Børnecheck til 2 børn pr. familie 2.-3.000 mio. kr.

I alt: 3.700 – 4.700 mio. kr.